Registre-se. Autue-se.
Sala das Sessães. 2^../../:^ /jg 9-

jcÂMARA municipal DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

{  .1 f

(«ubrica do PÍMidõntor""
rííS.

DATA

03l'lzl^1
destino :

c2529/9>/
CÓDIGO;

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19..31..

ASSUNTO:

rao AC PROJCTO DE LEI N? 229/91

INICIATIVA:

Poder Executivo Municipal

HISTÓRICO:

Veto ao Prooeto de Le i ns 229/91? iniciativa
do Edil Soliisar B^ieno Patrício, que institui
o Fundo Municipal & do Departamento de Gonta»
bilidade,

^ÜErfADO'EÍ.1
'Por llvo.";}:...,.
S Ia das £c-c-sõ&3.,,,,|,^

i.?!_Dõclr ?

PFssidsfiíe

AUTUAÇÃO

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de

mil novecentos e noventa e um , autúo o presente

supia citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19..91 a 19 .92.

Presidente; .A.nt.ç.nlQ...G0.3.sji..Fe,rr.elr.a

Vice - Presidente: WiJ..S.Qn...DiIlan..dns...San.tna

12 Secretário: Lp3px?--.]?aBcimg.ntc ...CriiS

22 Secretário: .J?:pdi.r ..oartó^rip

PREFEITURA MUN C PAL

M

cixcm ITAP.5.!V!!R;íV1'■■o o-;

UV;bRO

,...i

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de dezembr

DE:,ST1íJ0 : , CÔOlGO:
secf^r^A üj~-'^3cJ(yí

^^ r-
.liL^

■  REF. VETO AO PROJETO DE LEI 229/91 _ . ^ ^ qaRegisíre-se. Auíus-s©.
Sala das Sessões, 0.9.. /19...»i.

Senhor Presidente : - -—
(fjuibsica do Preaiáentet

Cumpre-me comunicar a V. Ex^. que vetei o Proje

to de Lei n^ 229/91, tendo em vista o Parecer da Procuradoria Ge

ral do Município e do Departamento de Contabilidade, os quais
transcrevo a seguir :

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO :

"O Projeto de Lei n^ 229/91, institui o Fundo

Municipal de Defesa Ambiental do Município de Cachoeiro de Itape
mirim .

O referido Fundo será gerido pelo Secretário
Municipal de Saúde e Assistência Social, "em conjunto com o Con
selho Municipal de Meio Ambiente" .

O Conselho em questão foi criado pela Lei n^
3524, de 18.11.91, que estabelece sua composição e fixa suas a-

tribuiçoes .

Considerando que o Conselho é presidido pelo
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social e que o Fundo
previsto no Projeto de Lei n^ 229/91 será gerido pelo mesmo Se
cretário em conjunto com o Conselho já mencionado, verifica-se
que o Chefe do Poder Executivo Municipal nao poderá exercer qual
quer controle sobre os recursos do Fundo .

'/ Outra imperfeição verificada e a autorização
dada ao Secretário Municipal de Saúde para ordenar empenhes e
pagamentos, contida no inciso VI, do artigo 39 deste Projeto .

Tal delegação fere o disposto no Parágrafo Úni
co do artigo 69 da Lei Orgânica do Município .

Assim, opino no sentido do veto total do Proje

to de Lei n9 229/91 . .

É;,'0 parecer, sub. .censura .

■  ■ REJEí^""^" r Rêmulo Louzada Bernardop^" '1'^ X -- -ÜbS^curador Geral do Município "
safafc. , |j^-; iiíL;;;

fiElVIUG CAIXA POSTAL 37 — CEP 29.300
fieeretaria Municipal de Gabinelfe V ; . tel (027) 522-6106/3425 - tlx (027) 3171

PREFEITURA MUNICIPAL

PARECER DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE :

"Parece-nos, s.m.j., que o Projeto é inconsti

tucional sobre os aspectos já citados pela Procuradoria .

Sobre o aspecto contábil, há uma mistura de r£

gimes contábeis, público e privado, a ser exercido pelo Contador

Auxiliar desta Prefeitura, numa forma de descentralização contá

bil .

Quanto, ao artigo 18 torna-se ineficaz face a.

existência de recursos especificos alocados nos orçamentos do

Município, considerando ainda a falta de recursos para tal cré

dito, conforme o disposto no artigo 43, da Lei Federal 4.320/64

e artigo 169, inciso V da Constituição Federal.

José lido Goulart '

Contador"

Sem mais para o momento, subscrevo-me ,

Atenciosamente

]ODORICQí^^SSIS FERRAÇO ""

Prefeito Municipal

Exm^. Sr.

ANTONIO CEZAR FERREIRA

DD. Presidente da cãmara Municipal.

câmara Municipal

Nesta

fiEMUG

Seerefaria Municipal de Gabinete
CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
#»•» ^

COMISSÃO DE "stituiçao, Justiça e Redaçao

PROJETO de ao Projeto de,. Lai Na 22 9

INICIATIVA: Poder E X e o Lit i n ^11 1 m" n" na 1

RELATOR: Edil l^ianoel Paiva ds Am□ rim

PA R e...c::e:r

Somos lavorausis ao listo por concordarmos

com as razoes apresentadas .pelo ExmS Sr, Procurador Gs-

ra 1 do Muni ci pi o.

Sala das ComissõeSj 16 ds dezembro de 1991

Mia noe va ^tíe Amorim
Re Ia t or

zz

ba ;í^í ra Dia;

Presidente

Da acordo com o parecer

JosB Carlos Amaral

Membro

"  'Joto l/encidc " parecer

em separado

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000/91

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Justiça e Rsdaçao

PROJETO DE t^stp ao Projeto ds Lei Ng 229/91

INICIATIVA* Poder Exacutiuo Municipal

RELATOR: Edil r^anosl Paiua de.Arncrim

PA RE C: E... R

Somos contraries ao l'stc por nao concordarmos

:Dríi o parecer axarado pala Procuradoria Geral do Município.

Sala das Comissõss, 16 da dezembro ds 1991

José Carl^cs Amaral

Mambrc ( parecer em separado )

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000/91